ПРОТОКОЛ № 2
комиссии по безопасности дорожного движения при администрации

Никольского муниципального района

22.03.2017  г.

г. Никольск

Присутствовали:

Баданина А.Н. – временно исполняющий полномочия Главы района (председатель комиссии).

Подольская Н.В. – и.о. заведующего отделом по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию;

Камкин Ф.Н. – главный специалист отдела по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию;

Баданина В.А. – заместитель Главы муниципального образования г. Никольск;
Павлов А.С. – начальник ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району,

Чегодаев А.Н.  - государственный инспектор ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району;

Гомзиков С.А. – директор филиала Никольского районного дорожного ремонтно-строительного участка Бабушкинского ДРСУ ОАО «Вологодавтодор»;
Рогозин С.Л. - директор филиала АО «Дирекция по строительству и содержанию автомобильных дорог»;
Чегодаев В.Л. – ведущий инженер по надзору КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области»;

Вершинина С.А. – заместитель начальника Управления образования Администрации Никольского муниципального района;
Повестка дня:
1. О дорожно-транспортном происшествии с особо тяжкими последствиями.

2. О состоянии аварийности на территории Никольского района и принимаемые меры по ее недопущению.

3.  Адресная программа «По обустройству пешеходных переходов у образовательных учреждений «искусственной неровностью» и пешеходными ограждениями.

4. Временное ограничение движения транспортных средств в период весенней распутицы.

4.1. Усиление весового и габаритного контроля.

4.2. Создание условий для принятия мер обеспечения производства по делам об административном правонарушении (наличие специализированных стоянок, эвакуаторов, соответствующих блокирующих устройств и площадок для их применения).

4.3. Принятие мер по обеспечению грузоотправителями должного контроля в местах погрузки с целью недопущения выезда транспортных средств с превышением предельно допустимых весовых параметров.

4.4. Организация объезда участков автомобильных дорог подверженных затоплению в период весеннего паводка (автодорога Югский Кордон – Дуниловский (мост через р. Анданга).
5. Установка недостающих дорожных знаков «Главная дорога» и «Уступи дорогу» по улице М. Конева г. Никольска.
6. Проведение публичных мероприятий с участием большегрузных транспортных средств.
1. О дорожно-транспортном происшествии с особо тяжкими последствиями.
Слушали Баданину А.Н. В администрацию Никольского муниципального района поступило письмо от Управления государственного автодорожного надзора по Вологодской области с информацией о совершении особо тяжкого ДТП с участием пассажирского автобуса и грузового автомобиля на 1505 км федеральной дороги М5 «Самара – Уфа – Челябинск» в республике Башкортостан. В результате ДТП пострадало 11 человек, из которых 2 человека погибло, 9 человек было госпитализировано. По предварительной информации ГИБДД виновным в совершении ДТП признан водитель автобуса.

Решение:

1. В целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий и обеспечения безопасной перевозки пассажиров автобусами, маршрутными такси, предупреждения гибели людей, провести в коллективах разъяснительную работу по правилам перевозки пассажиров общественным транспортом.

2. О состоянии аварийности на территории Никольского муниципального района и принимаемые меры по ее недопущению.
Слушали Павлова А.С. По итогам работы за январь-февраль 2017 года на территории Никольского района зарегистрировано 3 ДТП (АППГ-4), в которых получили ранения 3 (АППГ – 6). ДТП с погибшими в них гражданами не зарегистрировано.
Недисциплинированность водителей транспортных средств является основной причиной аварийности, их доля составляет 100 % от всех зарегистрированных происшествий.

Основные виды происшествий – это наезд на пешехода (2 ДТП). Расположение транспортных средств на проезжей части (1 ДТП).

Не зарегистрировано ДТП по причине управления транспортными средствами в состоянии опьянения, допущенных по вине юридических лиц.

Зарегистрировано 0 ДТП с участием детей (АППГ-1).
Тяжесть последствий от ДТП составила 0 (АППГ-0). Наиболее аварийными днями являются воскресенье (2 ДТП, 2 раненых). Самое аварийное время суток: период с 14 до 16 часов (2 ДТП, 2 раненых).

На основании вышеизложенного, в целях профилактики и недопущения ДТП с пострадавшими гражданами на территории Никольского муниципального района, необходимо провести следующие мероприятия:
1. Ежедневно на инструктажах ориентировать наряды ДПС на выявлении и пресечение грубых нарушений ПДД, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения.

2. С целью недопущения ДТП по причине неудовлетворительных дорожных условий, ежедневно мониторить состояние УДС района, с незамедлительным принятием мер административного воздействия к должностным и юридическим лицам дорожно-транспортного комплекса.

3. На основании анализа мест концентрации ДТП, а также с целью предупреждения происшествий, допускаемых нетрезвыми водителями организовывать еженедельные отработки данных участков с привлечением УУП, обслуживающих территорию и других дополнительных сил ОМВД.

4. Еженедельно, с целью обеспечения качества оформления материалов проводить учебные занятия с личным составом ГИБДД. Оформление материалов по ДТП по ДТП проверять лично начальнику ОГИБДД.

5. Через районные СМИ продолжить систематическое информирование населения района о состоянии аварийности на территории Никольского муниципального района, принимаемым ГИБДД мерам по недопущению ее роста. В публикуемых материалах делать акцент на неукоснительное соблюдение требований ПДД участниками дорожного движения, а также размещать информацию по изменению погодных условий и ухудшению дорожной обстановки.
6. На постоянной основе проводить целенаправленные рейдовые мероприятия, направленные на профилактику ДТП с участием детей в местах расположения школ и других общеобразовательных организаций. Обеспечить работу нарядов ДПС с использованием СГУ в местах наиболее аварийно-опасных пешеходных переходов.

Решение:

1. ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району: Продолжить работу в данном направлении.
3. Адресная программа «По обустройству пешеходных переходов у образовательных учреждений «искусственной неровностью» и пешеходными ограждениями.

Слушали Баданину В.А.
На сегодняшний день установлен знак «Пешеходный переход» на всех пешеходных переходах, где они имеются, искусственная неровность имеется у МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска». Рассматривается круглосуточное освещение пешеходных переходов, но на данный момент требуются большие денежные средства для решения этого вопроса. Планируется установка ограждений у пешеходного перехода, расположенного у городского парка.
В прошлом году рассматривался вопрос по установке искусственной неровности у МБОУ «СОШ № 1» по ул. Маршала Конева, д. 73. В сентябре 2016 года было направлено письмо в КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области» с просьбой установить искусственную неровность. Ответа не поступало.
Решение:

1. МО город Никольск совместно с дорожными службами определиться с местом установки искусственной неровности по ул. Маршала Конева у МБОУ «СОШ № 1», расположенной по адресу: ул. Маршала Конева, д. 73.
4. Временное ограничение движения транспортных средств в период весенней распутицы.

4.1. Усиление весового и габаритного контроля.

4.2. Создание условий для принятия мер обеспечения производства по делам об административном правонарушении (наличие специализированных стоянок, эвакуаторов, соответствующих блокирующих устройств и площадок для их применения).

4.3. Принятие мер по обеспечению грузоотправителями должного контроля в местах погрузки с целью недопущения выезда транспортных средств с превышением предельно допустимых весовых параметров.

4.4. Организация объезда участков автомобильных дорог подверженных затоплению в период весеннего паводка (автодорога Югский Кордон – Дуниловский (мост через р. Анданга).

Слушали Чегодаева В.Л.
В период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий и снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Вологодской области вводится временное ограничение движения транспортных средств в весенний период в период с 10 апреля по 9 мая 2017 года. В период введения временного ограничения движения движение транспортных средств по автомобильным дорогам, нагрузка на ось которых превышает 6 тонн, будет осуществляться по специальным разрешениям. Выдача специальных разрешений будет производиться на платной основе.
С 10 апреля будут установлены соответствующие дорожные знаки. При участии сотрудников ГИБДД возможна установка и весового контроля. Большая просьба органам местного самоуправления провести беседы с лесозаготовителями по ограничению выезда транспортных средств с превышением предельно допустимых весовых параметров.
В случае ухудшения дорог до 10 апреля, и не обеспечения проезда, будет устанавливаться временное ограничение движения транспортных средств по некоторым автомобильным дорогам по отдельному приказу Департамента дорожного хозяйства и транспорта Вологодской области.
До наступления паводка подрядные организации осуществляют весенний осмотр дорожных объектов, расчищают ото льда и снега коммуникации «малых» мостов (длиной до 25 метров), которые в случае паводка подвержены наибольшим размывам. Выполняются работы по чернению льда (у 5 мостов), строительство ледорезов (у 2-х мостов).

Организован контроль за состоянием водопропускной трубы на автодороге «Кумбисер - Беляевка» (река Кумбисер). Подготовлены все необходимые материалы  для ликвидации последствий паводка. Работы выполняются в рамках выделенных денежных средств.

При затоплении участков автомобильных дорог объезд будет организован, информационные знаки будут установлены.
Решение:

1. Вести мониторинг автомобильных дорог местного значения и в случае ухудшения информировать администрацию Никольского муниципального района.
5. Установка недостающих дорожных знаков «Главная дорога» и «Уступи дорогу» по улице М. Конева г. Никольска.

Слушали Чегодаева А. Н. В настоящее время отсутствуют дорожные знаки «Главная дорога», « Уступи дорогу» частично или в полном объеме на перекрестках: ул. М. Конева и ул. Беляева ДРСУ, м-н «Перекресток», Космонавтов, Восточная, Новосельская, Новоборисовская, пер, Опорный, Михайлова, пер. Речной. В настоящее время по данной автомобильной дороге отсутствует проект организации дорожного движения. Автомобильная дорога находится на балансе Департамента дорожного хозяйства и транспорта Вологодской области под идентификационным номером 19-234 ОП МЗ 19Н-061.
Решение:

1. МО г. Никольск написать запрос в Департамент дорожного хозяйства и транспорта с просьбой разработки проекта организации дорожного движения для автомобильной дороги, проходящей по магистральной улице Маршала Конева.
6.Проведение публичных мероприятий с участием большегрузных транспортных средств.

Слушали Павлова А.С. 27 марта 2017 года на территории Российской федерации планируется проведение публичных мероприятий, в том числе несанкционированных с участием большегрузных транспортных средств, целью которого является полная отмена Постановления Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 г. № 504 «О взимании платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную  максимальную массу свыше 12 тонн». В целях принятия неотложных мер, направленных на поддержания правопорядка и безопасности дорожного движения, обеспечения контроля за транзитом большегрузного транспорта по территории Вологодской области, предупреждения совершения террористических актов и несанкционированных публичных мероприятий, необходимо совместно с представителями органов местного самоуправления провести встречи с лидерами и представителями общественных объединений и движений, транспортными предприятиями, осуществляющие грузовые и пассажирские перевозки о намерении принять участие в проведении акции на территории Вологодской области, для осуществления разъяснительной работы и предупреждения об ответственности за нарушение общественного порядка при их проведении.
Председатель

Временно исполняющий полномочия
Главы Никольского муниципального района

           А.Н. Баданина
Секретарь

Главный специалист отдела
по муниципальному хозяйству,

строительству, градостроительной

деятельности и природопользованию

       Н.В. Подольская